

Kyläkoulut: Kuulemistilaisuudessa tunteet kuumenivat Epaalan koulun puolesta melkein kyyneliin asti

Säästöpakko puree kovaa ja kipeästi

PÄLKÄNE

Pälkäneen sivistyslautakunta ehdottaa säästötoimina Epaalan ja Laitikkalan koulujen lakkauttamista sekä Rautajärven koulun muuttamista kaksiopeettajaiseksi ensi vuoden elokuun alusta alkaen. Koulusäästöt muodostavat pääosan sivistyslautakunnan lähes 500 000 euron säästötavoitteesta.

Nuijantalolla pidettiin maanantaina kunnanhallituksen järjestämä lakisäänteinen tiedotus- ja kuulemistilaisuus, joka on järjestettävä ennen perusopetusverkostoon kajoamista.

Kyläkoulukeskustelu ei ollut ensimmäinen laatuaan Pälkäneellä eikä ollut myöskään ensimmäinen kerta, kun koulujen menettämishuika herättää kiivaita ja katkeria tunteita. Samat koulut kuin nyt olivat lakkautuslistalla neljä vuotta sitten, mutta silloin ne saivat jatkoaikaa.

Kunnanhallituksen edustajana paikalla oli puheenjohtaja **Eero Laesterä**. Hän perusteli tilaisuuden aluksi uusien säästöjen välttämättömyyttä ja sitä, miksi paine kohdistuu nyt sivistyslautakuntaan.

– Neljä vuotta sitten mietimme

samanlaisia supistuksia, mutta silloin päädyimme siihen, että annamme vielä kylille tilaisuuden emmekä lopettaneet kouluja. Silloin suurimmat säästöt kohdistettiin perusturvapuolella vanhusten palveluihin, joten sieltä ei voi nyt ottaa, Laesterä totesi.

Silloin ajateltiin toiveikkaasti, että pahimmat kuntatalouden ongelmat saattavat väistyä. Tilanne on kuitenkin kääntynyt päinvastaiseksi: ongelmia on kertynyt paljon lisää. Pälkäne ei ole yksin, sillä samanlainen taakka painaa kaikkia Suomen kuntia.

Lähes viiden prosentin nostopaine

Kuntien talous heikkenee nyt kovaa vauhtia, sillä niiden valtionosuuksia leikataan lähes kolmea veroprosenttiyksikköä vastaava määrä vuoteen 2017 mennessä.

Samaan aikaan kunnallisveroista kertyy aikaisempaa vähemmän varoja, niin että Pälkäneen kunnassa kokonaispaine veroprosentin nostamiseen vuoteen 2017 mennessä on 4,8 prosenttia, jos edellytetään, että palvelutaso säilyy nykyisellään.

Paine talouden tasapainottamiseen on ennen näkemättömän kova.

– Noin puolet säästöistä on otettava palveluista, puolet veroista. Tilanne on niin vaikea, että todennäköisesti on tarpeen käyttää molempia keinoja porras-
tetusti yhtä aikaa, Eero Laesterä linjasi.

Alakoulujen menot ovat lisäsi lähivuosina kasvamassa. Tuntijako muuttuu vuonna 2016 niin että perusopetukseen tulee 3 vuosiviikkotuntia lisää. Samalla pakollinen ruotsin kielen opetus aloitetaan 6. luokilla ja valinnaisaineita on lisättävä.

Opettajia ei irtisanota

Sivistyslautakunnan säästötavoitteita ja koulujen tulevaisuutta koskeviin kysymyksiin vastasivat sivistystoimenjohtaja **Mauri Nest** ja sivistyslautakunnan puheenjohtaja **Mirva Kittilä** (kesk.)

Sivistyslautakunnan ehdotuksen mukaan Laitikkalan ja Epaalan koulut lakkautettaisiin 1.8.2014 alkaen. 1–4 luokkien oppilaat siirtyvät Harhalan kouluun ja sekä Laitikkalan että Harhalan 5-6 luokkien oppilaat Kostian kouluun. Siten Harhalan kouluun

Epaalan koulun puolustajat halusivat säilyttää opettajien, Sirpa-Liisa Suova-Huuhkan ja Hanna Heinon (oikealla) kouluun luoman ainutlaatuisen hengen. Leena-Lotta Salminen (vasemmalla) puolusti pohjalahtelaisena Pohjois-Pälkäneen palveluja.

jäävät 1–4 luokat ja noin 40 oppilasta.

Laitikkalan koulun nykyisistä opettajista toinen hoitaa virkaa väliaikaisesti eläkkeeltä ja toisella on vakituinen virka Kostian koulussa. Laitikkalan kokonais säästö on 179 600 euroa.

Rautajärven koulun nykyisestä

kolmesta opettajasta yksi on irtisanoutunut ja hänen virkaansa hoitaa keväeseen asti määräaikainen sijainen. Rautajärven koulussa on jatkosakin 1–6 luokat, mutta koulu muuttuu 2-opettajaiseksi. Säästöä syntyy yhden opettajan vuosipalkkakulujen verran eli 53 000 euroa.





ehdotukseen ei siis sisälly yhdenkään opettajan irtisanomista. Kokonaisu säästöt, jotka toteutuvat täysimääräisinä vuonna 2015 ovat ehdotuksen mukaan noin 447 000 euroa.

Entä lukio?

Julkisuudessa on viime aikoina keskusteltu paljon siitä, miksi Pälkäneen lukiota ei olla lopettamassa, vaikka sen oppilasmäärä on viime vuosina laskenut jatkuvasti.

Kuntalaisten järkeen ei käy se, että pieniltä oppilailta otetaan koulut enemmän kuin lähes täysi-ikäisiltä, joilla on taitoa ja kestävyyttä kulkea pitkiä koulumatkoja.

Käsitys lukion kalleudesta on sinänsä harhaa. Lukion vuoden 2013 budjetti on 862 425 euroa ja laskennallinen valtionosuus 867 355 euroa. Valtionosuus tarkentuu suhteessa kunnan muuhun valtionapuun, joten luku ei tarkoita, että lukio tuottaisi enemmän kuin kuluttaa.

Lukiolla ei ole esimerkiksi erillisiä kiinteistöhuoltokuluja, koska se toimii samoissa tiloissa yläkoulun kanssa, eikä lukiossa ole yhtään opettajaa, joka opettaisi pelkästään lukiolaisia.

– Lukion avulla yläkoulun opetuksen taso pysyy korkeampana kuin se pystyttäisiin pitämään ilman sitä. Käytettävissä on riittävän paljon päteviä opettajia, eikä yhden opettajan opetettavaksi tule liian monia aineita, Mauri Nest perusteli.

Pälkäneen lukion pahimmat uhat ovat oppilasmäärän lasku ja alle 200 oppilaan lukioiden erityistuen mahdolliset leikkaukset tulevaisuudessa. Lukion osalta on sovittu, että kehittämissyöryhmä miettii omia ehdotuksiaan kevääseen asti, ja tilanne arvioidaan uudelleen sen jälkeen.

SHL ULLA SIRÉN

– Myös Rautajärven koulun lakkauttamista mietittiin sivistyslautakunnassa, mutta siihen ei löytynyt järkevää ratkaisua, Mirva Kittilä kertoi.

Oppilaiden siirtäminen Kirkonkylän kouluun olisi edellyttänyt saneeraustöitä, joita nykyisessä talustilanteessa ei haluta ryhtyä tekemään.

Rautajärven oppilaiden kuljettaminen Aitoon kouluun taas tuottaisi huomattavat kuljetuskustannukset. Lisäksi Rautajärvellä riittää toistaiseksi oppilaita.

– Jos oppilasmäärä alkaa laskea, Rautajärven tilannetta mietitään uudelleen ja Rautajärven, Kirkonkylän

ja Aitoon kouluja tarkastellaan tulevaisuudessa yhtenä kokonaisuutena, Nest muistutti.

Epaalan kaksiopeettajaisen koulun oppilaat siirretään esityksen mukaan Kostian koululle. Samaten molemmat opettajat siirtyvät Kostialle virkoihin, joita hoitavat nyt määräaikaiset opet-

tajat. Epaalan koulun lakkauttamisen tuottamiin säästöihin on laskettu vain yhden opettajan palkkakulut, koska Kostian koululle täytyy perustaa yksi luokka lisää, kun sivukoulujen oppilaat siirtyvät sinne. Epaalan säästö on 143 000 euroa.

Koulujen lakkautus- ja supistamis-